omnibus, ut singulorum esse per amorem sentiantur? A Sed quia meus dicitur, rex nominatur: quia humilis & affabilis prædicator hoc ipsum, quod præminent, non videtur esse suum singulariter, sed speciale singulorum, cùm tam communis per gratiam esse ntititur, ut ejus celitudo propria uniuscujusque fore videatur. Onus autem verbi dicitur, quia videlicet salus mea dicitur, per quod nimur diligens prædicator studium & sollicitudo commendetur: quia si debet intendere simul omnibus, ut querat, & agat propria singulorum. Ab unoquoque etenim salus mea dicitur: si uniuscujusque infirmi curam suscipit, & hunc ad æternam salutis bona perducit. Que vero sunt Saül filii, nisi prædicatori subdita electorum qualitates? Alij quippe activæ vita studiis serviunt, alijs vero contemplativæ remotionibus absconduntur. Filii quidem dicuntur pro fecunditate. Illa quidem parit multitudinem bonorum operum; ista vero internorum plenitudinem gaudiorum. Merito igitur regis filii nominantur; quia dum concipiunt de verbo Dei, cælestes fructus parturunt. Unde bene Merob, de multitudine dicitur. Aetiva enim vita, quia ex multis bonis operibus perficitur, de multitudine nominatur. Vel, de multitudine dicitur: quia qui Deo per activam vitam placent, multi sunt. Quia enim pauciores numero sunt, qui per contemplativam cælestibus gaudiis inhabitant, in eorum comparatione illios, qui activa vita inseruiunt, multos vocat. Qui profecto multi sunt numero, ministerio divisi: quia etsi unam cælestem patriam bonis operibus querunt, tamen variis operibus pietatis inseruiunt. Quorum certe nonnulli in tantum amorem conditoris proficiunt; ut ipsa etiam opera bona deserant, atque ad contemplativæ vite dulcedinem transfire, & in ea Deo vacare concupiscant. Unde & bene Michol in lingua nostra, ex omnibus dicitur. Ex omnibus quidem fit: quia nullus est perfectus in contemplatione, qui ex labore boni operis non pervenit ad arcem ejusdem contemplationis. Unde & in Evangelio Dominus dicit: *Mat. 11. nite ad me omnes, qui laboratis, & onerati esitis, & ego reficiam vos.* Tunc qui laborat, vocatur, quando bene agenti desiderium æternitatis infunditur. Et ad vocantem se accedunt, quando ad contemplativæ vite quietem veniunt. In qua nimur laborantes, reficiuntur: quia amoris gaudia de divina contemplatione abundantia sumunt. Ipsa quidem accedentes reficit, qui puris mentibus semetipsum ostendit. In cuius revelatione quia contemplationis gaudia multa inveniunt, quasi omnimodo delectationis dulcedine, non ab alio, sed ab ipso saturantur. Michol ergo, ex omnibus dicitur: qui contemplativæ vita secretum nullus experit, qui in aliqua prius operatione bona non fuit. Minor ergo soror dicitur: non quia inferior dignitate, sed quia posterior tempore. Si quis autem velit per primogenitam filiam contemplativam vitam, per minorem activam potest accipere. Et tunc quidem Merob, de multitudine dicitur, quia multitudinis turbas deserit, & ad rariorem numerum in contemplatione perfectorum venit. Non ergo multitudo, sed de multitudine esse dicitur; ut non hic, cum quibus est, sed unde venerat, agnoscatur. Michol vero, ex omnibus dicitur; ut in activa vita universalis vita sanctæ Ecclesiæ designetur. In activa etenim vita etiam illi sunt prius, qui postea ad contemplativæ secretum transeunt, sed in contemplativæ remotione, exterioris vite sollicitudine gravati non sunt. Illa ergo de multitudine, ista vero de omnibus dici potest: quia activa vita omnes continent, contemplativa omnium conspectum declinat, ut scilicet conspectus mentis, cælestibus jungat. Quomodo igitur Saül filii dicuntur, nisi quia utraque vita studio boni rectoris ostenditur? Qui enim nos docent bona agere, æternæ vita studiis vacare, ab illo nobis gene-

runtur, cuius magisterio in corde nostro discuntur. Quod quidem quia de activa vita operibus constat, mirum de contemplativa videtur, qua per Mariam Marthæ sororem, que ad pedes Domini sedere, & verbum ejus audire describitur. Sed facile respondetur: quia dum sedet Maria, perfectos in contemplatione signat. Filia tamen Saül Merob recte dicitur: quia etsi sedens ad pedes Domini, quæ vult, ab eo audit & dicit; tamen prius discere deber, quomodo sedere possit. Hoc nimur quia sapientes & eruditissimi doctores eruditio cognoscitur, Saül esse filium Merob recte memoratur. Quam profecto in conjugium David dare promisit, sed ei minorem dedit: quia nonnulli contemplativæ vitae pulchritudinem diligunt, ad cuius amplexus accedere nequam permittuntur. Quia enim regendis fidelibus gregibus foris necessari sunt, summus rex sic ordinat, ut Michol minorem accipiant, & Merob maiorem numquam comprehendant. Plerique autem post minorem majorem accipiunt; quia post devotam charitatem opera, ad intimi secreti amorem recipiuntur: quod benè Jacob insinuat, qui Rachelem amavit, sed prius Liam accepit, & sic deinde Rachelem in conjugium sumpxit. Quid est hoc quod Jacob utramque forentem habere licuit, David autem ad majoris thalamum non pervenit, nisi quia David rex fuit, Jacob vero rex non fuit? Qui ergo regimen animalium suscipit, hunc censura Ecclesiastica susceptum gregem deferere, & remota vita otiosi vacare non sinit. Sed Merob David promittitur, & numquam datur: Michol sola datur, quia nonnulli cum curam animalium suscipiunt, putant se sic aliorum sollicitudinem gerere, ut sibi ipsi valeant per sollicitudinem vacare; & tamen quietem, quam in prælacione querunt, nunquam inveniunt: fitque ut dum impetrare à Domino gratiam tantæ puritatis nequeant, quasi iram incurrisse Domini, pertimescant. Quasi ergo irato rege promissam sibi primogenitam perdunt: quia cum, quem si putabant in prælacione habituros amorem quietis intinxerint, amplecti non possint. Hec autem breviter per excessum diximus, nunc ergo ad dimissam redcamus. Ambæ ergo Saül filii dicuntur, sed nomina diversa fortuntur: quia & differunt & convenient. Convenient quidem: quia ad æternam vitam, quam diligunt, per amorem tendunt. Item convenient: quia bona opera, quibus haec indefiniter extenditur, illa quomodolibet operatur. Quia igitur ambæ amant, quæ vident æternam, ambæ ad illa per bonam operationem pervenire desiderant, quomodocumque convenient: differunt autem, quia plus agit una, plus vider altera. Nam & Lia non dicitur fulle cæca, sed lippa. Et Rachel si non tantos peperit, omnino tamen steriles non remansit. Nam si altera vita alteram contemplando aut operando superat, nulli autem eorum visionis claritas demittitur, nulli fecunditatis gloria denegatur. Videndo tamen & agendo differunt: quia activa vita visionem habet in transitu, opus vero in intentione: contemplativa vero opus in itinere, intentionem in quiete. Unde bene Evangelista Marcus, cùm sub illarum trium mulierum specie contemplativæ vite amorem oftenderet, ait: *Emerunt aromata, ut venientes ungenter Maryam Iesum.* Quasi dicat: Steterunt in opere, ut currere valerent ad contemplationem. Aromata quidem emere, est per laborem boni operis, bona opinione odorem circumquaque dilatare. Et Iesum in sepulcro ungere, est per mortificationem carnis ad devotionis intimæ pinguedinem pervenire. Nam velut in sepulcro ungitur, quando à consepultis ad gaudium intimæ claritatis sua devotissime pervenit. In transitu ergo operationem habent: quia etiā aliquid operantur, quasi currere hoc deserunt, qui ad locum dilectæ solitudinis, magno spiritus impetu impelluntur. Nam quia totis desideriis in

æternorum amore requiescant, videre magis, quām ministrare appetunt. Rari ergo sunt in publico operis, assidui in secreto contemplationis; foris parum, satis intus immorantur. Nam & fornicationem esse solent judicare, vel ad momentum à Christi contemplatione discedere. Econtrā autem activa vita, quā frequens circa ministerium fatigat, rara est in secreto contemplationis. Nam quā æterna sibi præparare non sedendo, & audiendo, sed fatigando & ministrando proposuit, non damnum, sed dispensandum putat, si sibi vacans, & sua petens, & non quā aliorum, à solita obsequiorum oblatione requiescat. Plus igitur operando laborat, minus

Luc. 10. 8 obsecrat. Unde & Martha, quā circa frequens ministerium fatigabat, stetit, & locuta est. Quā enim

stetit, ei nimurū federe non licuit: quia si ad audiendum sedetur, imparatum fortasse ministerium, & insufficiens impendisset. Et notandum, quia transundo Dominum Martha vidit, non tamen transundo, sed stando loquitur. Nam Evangelista

Ibid. caute expedit, dicens: *Quā stetit, & ait. Quo profectō exemplo instruimur, ut qui fratribus ministraria exhibemus, si per moram federa ad Redemptoris pedes non possumus, per aliquantulum morulam Redemptori afflītere debeamus. Sed bene ei afflīmus, si transeundo, & ferviendo videamus. Quid est autem transundo Dominum cernere, nisi in omni nostro bono opere, ad ipsum cordis dirigere intentionem? Transimus enim, quando huc illuc discurrendo in membris suis Domino ministramus. Sed transeundo Dominum cernimus, si per omne, quod agimus, præsentem nobis ipsum cui placere cupimus, contemplamur. Quo in loco notandum est: quia confidenter Martha loquitur, dicens: *Dominus, non est ubi cura, quod soror mea relinquit me solum ministrare?**

Quod certè perfectis quibusdam operariis sancta Ecclesia convenit; qui omnipotenti Deo preces tanto fiduciarius offerunt, quanto laboriosius ei in membris suis se ministrasse meminerunt. Sed quia in ipsis etiam, quæ activa vita deserunt, nimetas sollicitudinis cohibenda est: Martha reprehenditur, quæ tam sollicita afflītur, ut erga plurima turbetur. Actionis quidem fervor tunc recte disponitur, cùm sic insistimus operi, ut tranquillo corde eum, cui opera nostra consecrare intimus, videamus. Quid est ergo nimetas sollicitudinis, nisi confusio superna intentionis? quia dum se erga plurima dividit, divisa jam ad supernorum intuitum non afflīgit. Illud enim æternum, & simplex bonum æterna visionis, anima quia vix unita comprehendit, se nimurū ad id divisa non erigit. Dicit ergo operum nostrorum dispositor & receptor: *Vnum est necessarium: ne se mens ad multa dividat, ut per tranquillitatem unita, ad summi boni intuitum potenter surgat.* Dua igitur filii Saül, eti pariter regis sunt filiae, nominibus differunt: quia vita activa, & contemplativa nobilitate religionis generoflā sunt, sed non sunt pares pro diversitate offici. Sed quia earum patrem ostendimus, matrem pariter demonstremus. Sequitur:

Et nomen uxoris Saül Achinoë, filia Achimaa.

Quæ est enim predicatoris uxor, nisi bona voluntas? Qui enim per amorem bona voluntati conjungitur, ei utique quasi ex nobili conjuge filij oriantur. Nam cùm bonorum operum fructus proferre volumus, necesse est, ut prius eos in bona voluntate seminemus. Unde bene Achinoë, fratris requies interpretatur. Frater quippe noster ille est, qui à mortuis refurgens, Mariæ Magdalene locutus est, dicens: *Vade, & di fratribus meis: Ascendo ad Patrem meum & Parentem vestrum.* Hinc Paulus nobilitatem electorum assertens, ait: *Heredes autem Dei, coheredes Christi.* Quid est, quod dicitur, fratris re-

A quies, nisi quia Redemptor humani generis in bona coheredum suorum voluntate requiescit? Et quia ab ipso nobis bona voluntas impeditur, à quo inhabitat, filia Achimaa esse perhibetur. Achimaa enim, fratri decor, vel, frater decor interpretatur. Frater quippe & decor Redemptor noster dicitur: quia humana natura per peccatum primi hominis dignitatis suæ vigorē perdidit, sed in persona Redemptoris, aucto sibi splendore, radiavit. Decor quippe noster est: quia quicunque in sancta Ecclesia virtutum claritate fulgescant, de plenitudine lucis illius omnes accipiunt. Hinc Paulus ait: *Ei se infudit omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* *Col. 2. 6* Dum ergo bonam prædicatorum nostrorum voluntatem Propheta Samuel respicit, typis visa exprimit, dicens: *[Achinoë filia Achimaa:]* quia nimurū magna est pulchritudo bona voluntatis, sed de infusione nascitur Redemptoris. Debet namque amari ut conjux; sed si pater aspicitur, ex nobilitate amplius amat.

Et nomen principis ejus Abner, filius Ner, patruelis ejus.

Abner dicitur, pater meus lucerna, Ner etiam, lucerna dicitur. Quid ergo Ner, nisi sermo scripturarum accipitur? Litera quidem sancta scriptura quasi hujus lucerna texta est: intellectus verò spiritualis claritas luminis; oleum verò ejus, devotio amoris. Filius ergo lucerna, est qui verba scripturarum libenter audit, & sapienter intelligit; & quæ per intellectum colligit, per affectum charitatis apprehendit. Cur itaque dicitur filius lucerna, nisi quia, quod de lumine nascitur, lumen est? Quid enim peccatum nisi tenebra? Quid item bonus opus nisi lumen? Sancti enim viri dum ad ducatum scripturarum gressus operum dirigunt, quasi ex lumine lumen accipiunt spiritualis eruditionis. Hoc quippe lumen de lumine Joannes exprimens, ait: *Omnis qui natus ex Deo est, non peccat: quia genatio cœlestis servat eum.* *1. Ioann.* Quid est nasci de Deo, nisi cognitum in sanctis scripturis ejus voluntatem diligere? Et quid est non peccare, nisi in luce justitia semper confidere? Quasi enim de luce nos lucem facere volebat beatus Petrus Apostolus, cùm dicebat: *Habetis prophetum sermonem, cui bene faciis attentes, tanquam lucernam lucenti in caliginoso loco,* *2. Pet. 1. 1* *domec aspicer dies, & lucifer oriarum in cordibus vestris.* Meritò igitur Abner, pater meus lucerna dicitur, ipse quoque pater ejus lucerna nominatur: quia illi in sancta Ecclesia lucere per exempla aliis possunt, qui eruditione scripturarum, & claritatem acceperunt luminis, & oleum perfectæ charitatis. Sed per Joannem non peccare dicitur, ut prædicatorum robur insinuat, qui sic peccatoribus manum porrigit, ut tamen ipsi peccatorum tenebris non feedentur. Sed quid est, quod patruelis Saül dicitur? Patruelis autem dicitur, qui nascitur ex fratre patris. Unde & hic quoque subjungitur:

Cis fuerat pater Saül, & Ner pater Abner filius Abie.

Et cùm eligendus rex peteretur, dictum est: *Et erat vir nomine Cis filius Abie.* Quia verò ista stirpis regiae nomina quid significant, pleniū exposuimus, hoc tantummodo exprimamus quomodo Abner patruelis Saül esse referatur. Sed Saül filius Cis, id est, duri, esse cognoscitur: Abner etiam lucernæ filius perhibetur. Durum hunc austera nimis conversationis viros ostendimus designare; Ner, lucernam interpretari. Quid est igitur, quod lucerna, & durus, ejusdem patris esse filii dicuntur: nisi quia à Deo est, & quod scriptura sancta auferum præcipit, & virtus exterior duræ conversationis? Frater quippe lucernæ durus est, quia gratiam implenda legis

315

Ipsa. 8; c. ab eo habet, à quo ipa lex ortum habet. Unde & A Psalmista confidenter reproximitt, dicens: *Etenim benedictionem dabit, qui legem dedit.* Legem quippe dare, est præcepta vita electis proferre: benedictionem etiam dare, est gratiam implenda legis impendere. Quia ergo ab uno sunt tam lumen scripturae, quam aspera vita nostra, Cis & Ner unius patris filij esse referuntur. Abner ergo filius Ner, Saül regis patrueis esse rectè dicitur: quia qui ad curam animarum eligitur, dura & aspera vita debere esse judicatur. Sed qui prædicatorum adjutores esse cupiunt, nunquam agunt, quod cupiunt, si lumen scripturae sanctæ, in quo per cognitionem concepti sunt, in bona operatione atque sancta prædicatio ne, velut nascendo, non perficiunt. Cum verò scripturarum sanctarum cognitio magis summis docto ribus, quam corum adjutoribus subditibus adscribatur, & exempla conversationis sequi magis minoribus, quam majoribus convenire videantur: quid est, quod duri filius rex dicitur; lucerna verò filius dicitur princeps regis? Sed his verbis non significat, quod summi doctores & eorum adjutores habent, sed suppresso quod habent, exponit quod singulis agendum est. Rex quippe videlicet summus, & electus prædictator, quia jam per altissimæ eruditio nes scientiam, scriptura lumen habet; non sic confidat de scientia, ut aliorum exempla minime sequatur. Princeps quoque, id est magni doctoris adjutor; quia exemplis ejusdem sui præpositi subditur, ad lumen innitat: ut qui exempla sequitur, in doctrinæ altiori eruditio nem, quasi in magna lucernæ luce nascatur. Quia ergo eruditus ad majorum exempla per humilitatem reducitur, exemplis instructus ad scripturatum splendorem discendo sublevatur, bene rex filius duri, & princeps lucernæ filius esse perhibetur. Tales viri, quia electis fidelibus utiliter præminent: quia subiectos ad virtutum victorias fortiter prochunt, sequitur:

Erat autem bellum potens adversus Philistheos omnibus diebus Saül.

Debile & omnino infirmum bellum illorum doctorum est, qui nec lumen habent divina cognitionis, nec fortitudinem boni operis. Potens ergo bellum dicitur, quando electis plebis duri filii dominantu: quia ille potest aliis utiliter bona dicere, qui consuevit verba magna operatione præire. Sed & subtiliter est intuendum, quod implexius dicitur: [*Cunctis diebus Saül.*] Quid sunt dies Saül, nisi lucis opera? Quod bellum doctoris est aliud, quam quod lingua conficitur? Omnibus itaque diebus pugnat, qui multa alios docet: sed nil docendo profert, nisi quod suo prius fulget opere. In die etenim sua pugnat, qui verba prædicationis ex propria trahit luce virtutis. In die ergo alieno pugnare vult, qui contraire reprobis spiritibus fatigat, non loquendo, qua agit, sed prædicando, qua novit. Sed omnibus diebus pugnat: quia omnia præcepta Dei ostendit in luce operis, que subse quendo vult pandere per curam prædicationis. Merito itaque bellum potens dicitur, in quo cum omnimoda virtutum, vel operum luce pugnatur. Potest etiam per hoc, quod omnibus diebus pugnare dicitur, agonis spiritualis instantia designari. Qui enim vitam ducit plenaria virtutibus, in diebus vi vit. Cunctis ergo diebus bellum potens electi do-

ctoris agnoscitur: quia is semper malos spiritus superare cernit, qui à luce virtutum numquam separatur. Sed habent electi viri virtutem præliandi, habent & humilitatem timoris. Per virtutum triumphant, sed per timorem auxilia congregare non cessant. Unde tantò fortius præliantur, quād & vi res confligendi congregare non desinunt. Bene ergo causa potentis belli subjungitur:

Nam quemcumque videbat Saül virum fortē & aptum ad prælium, sociabat eum sibi.

B Quasi dicat: Idcirco bellare potenter poterat, quia congregare exercitum non cessabat. Sed quia non solum fortis, sed etiam apertos ad prælium sibi sociatos dicitur, cautus docttor in eligendis Christi militibus demonstratur. Fortes autem ad ferenda onera quidam sunt, non ad prælia exercenda: quia præliari de fortitudine sua dum nesciunt, nequam possunt. Viri ergo fortis & ad prælium apti sunt, qui sciunt pugnare, & volunt. Per voluntatem quippe fortis sunt, & per scientiam apti ad præliandum. Quorundam ergo temeritas à Christi bello repellitur, cum apti & fortis electi memorantur. Nam quidam sciunt cum diabolo pugnare, & nolunt. Sapientes quidem sunt, ut faciant mala: bona autem facere nesciunt. Hi antiquo hosti servire volunt, resistere nolunt. Quid enim faciat docttor, si apertos istos ad prælium sibi societ. Magis tales possunt alios per exempla destruere, quam ipse per verbum edificare. Nam & sèpe tales docere audient, & docendi virtutem operando non tenent. Cum loquuntur nobiscum, in hostes irruunt; sed per opera subito in viscera nostra torquentur. Velut proditoris quidam exercitus, arma Christianæ doctrina induant, & per exempla subito parvulos Christi ferunt, quos velle protegere loquendo putabantur. Non apti ergo viri fortis repellendi, nos sociandi nobis sunt; quia per sapientes reprobus robur nostrum destruitur, non augetur. Qui ergo sunt fortis & non apti, nisi quos videmus onera seculi fortiter ferre, & fortitudinem suam in servitium conditoris transferre nescire? Nam jugum hominum, & magnos seculi labores fortiter ferunt, sed ad servitutem Dei accedere velut infirmi pertimescent. Quid ergo isti, nisi fortis & non apti sunt, qui seculi magna faciunt, & Christi agere levia & blanda non possunt? Sèpe etiam in monasteriis converuntur, & qui seculi onera fortiter tolerant in parvis, qua agunt, quasi inter magnos labores sudant. Quid ergo his verbis ostenditur, nisi ut viros ad Christi militiam cum magna nobis discretione sociemus; nec accedentes antè præbeamus ingressum, quam eos & apertos per scientiam, & fortis per bonam voluntatem esse sciamus? Possunt autem idcirco viri fortis & apti ad prælium dici, qui Amalech, id est, libidinum bella subsequuntur. Nam viri fortis non sunt, qui carnales concupiscentias extinguere nequeunt. Et apti ad prælium non videntur, qui pro pudicitia apti ad præliandum non sunt. Eligat ergo docttor milites Christi, eligat fortis; ut dum carnem fortiter domant, immundos spiritus potenter vincent. Eligat ergo apertos ad prælium; ut dum inter dona fortitudinis non superbiunt, triumphi gloriā in cœlestibus sublimentur.